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Abstrakt

Tato práce se zabývá výzkumem měr kvality obchodních procesů. V teoretické
části jsou definovány pojmy použité v práci a popisuje notaci BPMN. Jsou
ukázány způsoby, jak lze ovlivnit kvalitu obchodních modelů při modelování
a je provedena rešerše měr kvality obchodních procesů. Dále jsou představeny
nástroje pro měření kvality obchodních procesů. V praktické části je popsán
výzkum procesních měr. Výzkum je rozdělen do tří částí a v každé části se
zabývá jinými mírami kvality.

Klíčová slova obchodní proces, míry kvality, BPMN
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Abstract

This paper deals with the research measures of quality business processes. The
theoretical part defines terms used in the work and describes BPMN mode-
ling notation. It shows ways how to influence the quality of the business model
while modeling and is conducted research of measures of quality business pro-
cesses. It introduces tools for measuring the quality of business processes. The
practical part describes the research of measures. The research is divided to
three parts and each part deals with different measures of quality.

Keywords business process, quality measures, BPMN
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Úvod

V dnešní době velké konkurence a snižování nákladů se snaží podniky získat
výhody, aby zůstaly konkurenceschopné. Koncept procesního řízení se zabývá
způsobem řízení podniku tak, aby vedl k lepší náplni cílů a efektivně zhodno-
coval vložené prostředky. K tomuto účelu je kromě reorganizace zavedených
postupů nutné také popsání všech procesů, které v podniku fungují. Smyslem
procesů a procesních modelů je kromě zdokumentování postupů v podniku
i komunikace mezi managementem a IT oddělením. Kterýkoli návrhář může
procesní modely namodelovat různě a je potřeba mechanismů, které zaručí, že
model odpovídá realitě a je srozumitelný. V tom mohou pomoci míry kvality
procesních modelů, o kterých pojednává tato práce.

Cíle

Prvním cílem teoretické části je seznámit se se způsoby ovlivnění kvality ob-
chodních procesů během modelování a se současnými mírami hodnocení kva-
lity a srozumitelnosti obchodních procesních modelů. Druhým cílem je pro-
studování existujících nástrojů umožňujících výpočet těchto měr.

Cílem praktické části je vytvoření testů použitelnosti a jejich otestování
na vybraných mírách pro určení kvality vytvořených procesních modelů. Na
základě počátečního výzkumu míry upravit a znovu v laboratoři použitelnosti
otestovat. Dalším cílem je zhodnocení použitelnosti vybraných měr pro vzo-
rové modely.

Struktura

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části definuji v
první kapitole pojmy procesní řízení, obchodní proces, modelování obchodních
procesů a popisuji modelovací jazyk Business Process Model and Notation
(BPMN). V druhé kapitole se zabývám způsoby ovlivnění kvality obchodních
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Úvod

procesů během modelování a vlastnostmi měr kvality obchodních procesů. V
třetí kapitole provádím rešerši měr kvality podle literatury. Ve čtvrté kapitole
se věnuji popisu dostupných nástrojů pro měření kvality procesních modelů.
V páté kapitole zhodnocuji výstupy teoretické části.

V praktické části se věnuji výzkumu procesních měr na základě rešerše
v teoretické části. Praktická část je rozdělena na tři etapy. V každé etapě
popisuji přípravu, průběh testování a výsledky etapy. Poté provedu zhodnocení
praktické části a uvedu doporučení pro další výzkum.

2

Kapitola 1
Procesní řízení

Business Process Management neboli procesní řízení se zabývá způsobem ří-
zení podniku, aby lépe splňoval cíle majitelů a efektivně zhodnocoval vložené
prostředky v produkty, které zákazníci žádají.

Portál Business Process Services [5] definuje procesní řízení takto:
„Business Process Management (BPM), česky procesní řízení je mana-

žerská disciplína a současně technologie využívající pro procesně orientované
řízení podniku jeho architekturu podnikání. BPM je zaměřen na řízení celého
životního cyklu podnikání, což vyžaduje i zvládnutí změn ve firemní kultuře.”

Další definice procesního řízení je z knihy BPM Basics for dummies [6]:
„Business Process Management (BPM) je soubor metod, nástrojů a tech-

nologií používaných pro navrhování, schvalování, analyzování a řízení provozu
podnikových procesů. BPM je procesně orientovaný přístup pro zlepšení vý-
konu, který spojuje informační technologie s procesy a metodikami řízení. BPM
je spolupráce mezi obchodníky a informačními technology podporující efektivní,
agilní a transparentní obchodní procesy. BPM zahrnuje lidi, systémy, funkce,
podniky, zákazníky, dodavatele a partnery.”

Procesní řízení představuje vrchol všech kolektivních zkušeností, myšlení
a rozvoje v řízení podniku v průběhu posledních let. Zákazník a byznys jsou
na prvním místě a dovoluje lidem kolem byznysu být mnohem úspěšnější. To
spojuje byznys a technologie dohromady. Procesní řízení je zaměřeno na řízení
celého cyklu podnikání. Většinou je opřeno o procesní model, na kterém je
možné navrhovat a testovat změny, než jsou zavedeny do praxe. Vychází z toho,
že produkt je tvořen sledem činností neboli procesem. Proces má probíhat
souvisle tak, aby ho nezdržovala organizační struktura nebo nedostatek zdrojů.
[6]

Řízení podnikových procesů postupně nahrazuje tzv. funkční řízení. To
je založeno na rozdělení složitých činností na jednoduché kroky, které může
vykonávat kterýkoli pracovník. To pak vede ke špatně zdokumentovanému
chování a postupům. Řízení podnikových procesů klade důraz na týmovou
spolupráci, sdílení znalostí a určení zodpovědnosti za daný proces. Dochází
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1. Procesní řízení

ke zplošťování organizační struktury v podniku. Opírá se o procesní model,
který umožňuje řídit změny provázaně a s předstihem na základě předem
připravených scénářů. [5]

Pro úspěšné zavedení procesního řízení do podniku je potřeba nejen zavést
nové technologie, které pomáhají s řízením procesů, ale také uzpůsobit řízení
podniku a myšlení osob s ním spojených. Dále je potřeba úzká spolupráce ob-
chodních manažerů a IT specialistů. Business Process Management propojuje
dva naprosto odlišné světy managementu a IT. Zautomatizováním a přesným
definování jednotlivých procesů podniku se zrychlí jejich vykonávání a čas je
využíván daleko efektivněji. Podnik může zvyšovat kvalitu produktů a tím
také spokojenost zákazníků, zrychlit uvedení produktů na trh, snížit náklady
a expandovat na nové trhy. [6]

Všechny manažerské aktivity týkající se obchodních procesů mohou být
sestaveny do tzv. životního cyklu procesního řízení. Fáze životního cyklu se
v literatuře liší, jejich počet se pohybuje kolem 4-5. Následující fáze jsem
převzala z Metrics for process models [1].

Obrázek 1.1: Životní cyklus BPM [1]

Analýza
Životní cyklus procesního řízení začíná analýzou. Analýza se týká pro-
středí procesu a organizační struktury podniku. Výstupem této fáze je
sada požadavků na obchodní proces, jako např. výkonnostní cíle nebo
plány.

Návrh
Požadavky z předchozí fáze řídí následnou projekční činnost. Návrh ob-
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1.1. Obchodní proces

sahuje identifikaci procesních aktivit, jejich pořadí, přidělení prostředků
k činnostem a definici organizační struktury. Tyto různé aspekty pro-
cesního návrhu jsou formalizovány jako obchodní procesní model. Model
může být nasimulován a otestován, zda splňuje požadavky návrhu.

Implementace
Procesní model je vstupem pro zavedení procesu. V této fázi je nastavena
infrastruktura obchodního procesu. Ta obsahuje školení zaměstnanců,
poskytnutí potřebné pracovní infrastruktury nebo technickou implemen-
taci a konfiguraci softwaru. V případě nutnosti podpory provádění pro-
cesu specializovaným informačním systémem je procesní model použit
jako plán pro implementaci.

Ustanovení
Jakmile je implementace procesu dokončena, může začít ustanovení pro-
cesu. V této fázi slouží infrastruktura k simulaci jednotlivých případů,
na které se vztahuje obchodní proces. Ustanovení produkuje informace,
jako je čas potřebný k dokončení procesu, spotřeba zdrojů a materiálu
pro každý případ simulace. Data mohou být použita jako vstup pro dvě
po sobě následující činnosti: sledování a vyhodnocování.

Sledování
Sledování je kontinuální činnost, která se provádí s ohledem na každý
jednotlivý případ. V závislosti na procesních metrikách, např. maximální
doba čekání na procesní aktivitu, spouští sledování jednotlivé protiakce,
je-li daná situace označená metrikou jako problematická.

Vyhodnocení

[…]

procesních modelů. Procesní míry musí splňovat určité vlastnosti, aby byly
považovány za důvěryhodné. Tyto vlastnosti definovali Latva-Koivisto (oddíl
2.2.1) a Weyukerová (oddíl 2.2.2). Většina jednoduchým měr tyto vlastnosti
nesplňuje.

Formou rešerše jsem se seznámila s mírami kvality procesních modelů (ka-

63

Závěr

pitola 3) a nástroji pro výpočet měr kvality procesních modelů (kapitola 4).
Na základě rešerše tvrdím, že neexistuje jedna obecná míra, která by dokázala
postihnout procesní model ze všech oblastí a určit, zda je přehledný a srozu-
mitelný. Navrhuji vytvořit sadu měr. Každá míra se zaměří na jednu oblast.
Dohromady míry podají důležitá data o každé oblasti modelu. Do této sady
procesních měr navrhuji zařadit nejpoužívanější míry, jako jsou míra Počet ele-
mentů (3.2.1), Složitost řídícího toku (3.3.1), Hloubka rozhodovacího zanoření
(3.4.1),míra srozumitelnosti (3.5.1), Složitost propojení (3.5.2) amíra modula-
rizace (3.6.1). Na základě výsledků dalších výzkumů navrhuji sadu rozšiřovat
tak, aby pokryla všechny oblasti modelu.

V praktické části (kapitola 6) jsem se v první etapě seznámila s testy
použitelnosti a uživatelským testováním. V rámci této etapy jsem testovala
hypotézu, zda má vliv na srozumitelnost modelu jeho struktura. Hypotéza se
potvrdila. Uživatelům se lépe pracovalo s plochým modelem, kde měli všechny
informace najednou. Kvůli své velikosti byl ale hůře čitelný. U hierarchického
modelu nebylo jasné, který proces je hlavní a které jsou podprocesy. Model má
smysl členit hierarchicky. Z testování nevyplynulo, od jakého počtu elementů.

Na základě výsledků této etapy jsem si zvolila 3 míry kvality a v druhé
etapě tyto míry testovala. Z výsledků druhé etapy vyplynulo, že počet ele-
mentů v modelu má významný vliv na srozumitelnost modelu. Uživatelé hod-
notili procesy s počtem elementů větším než 40 za nepřehledné a nesrozumi-
telné. Špatně se v nich orientovali a klesala přehlednost modelu. Kolaborativní
práce může porozumění modelu usnadnit, uživatelé si navzájem mohou vysvět-
lit části, kterým nerozumí. Doporučuji modely členit na hierarchické při počtu
elementů 35, počet elementů v modelu by neměl převýšit 40.

Testování míry složitosti propojení nepotvrdilo můj původní předpoklad,
že s větším počtem elementů se zvětšuje míra složitosti propojení. Z testování
vyplynulo, že míra nemá potřebnou vypovídací hodnotu. Míra nebere v úvahu
počet událostí v modelu a propojení těchto událostí se zbytkem modelu. Dále
nic neříká o tom, jakým způsobem je propojení namodelováno. Doporučuji
tuto míru upravit tak, aby se zabývala i propojením událostí. Hlavně událostí
Zpráva, jejíž propojení může ovlivnit přehlednost modelu.

Z důvodu nedostatečného počtu účastníků nemohu vyvodit žádné závěry
pro míru hloubky zanoření.

Při testování měr v druhé etapě vyplynulo, že uživatelé mají problém s
určováním rozhodovacích bran. Tuto skutečnost jsem se rozhodla testovat ve
třetí etapě. V rámci třetí etapy jsem dále testovala vliv pozice událostí na
srozumitelnost procesního modelu. Výsledky testování potvrdily hypotézy, že
druh rozhovacíh bran a pozice událostí mají dopad na porozumění modelu.

Při testování vlivu druhu rozhodovací brány na porozumění modelu vyply-
nulo, že uživatelé nejvíce chápou exkluzivní bránu. Ostatní brány pro ně byly
méně srozumitelné. Při použití kombinace ostatních bran s exkluzivní bránou
byli uživatelé schopni poznat rozdíl mezi branami, kromě brány závislé na
událostech.
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Také porozumění pozice události má vliv na srozumitelnost modelu. Uživa-
telé nedokázali rozlišit mezi startovní a střední událostí a mezi střední událostí
chytající a vyhazující. Střední a okrajovou událost (událost na aktivitě) po-
važovali více za startovní událost. U některých událostí označovali účastníci
střední událost chytající a vyhazující za startovní a koncovou. Testování uká-
zalo, že práce samostatně nebo kolaborativně nemá u některých událostí vliv
na pochopení pozice v události.

Při testování pozice události jsem testovala i porozumění funkci události.
Zde se ukázalo, že symboly událostí jsou zavádějící. Při pohledu na symbol
dané události nedokázali účastníci určit správnou funkci události. Nejjedno-
značnějšími událostmi byly události Zpráva a Časovač. Nejvíce matoucí byly
události Signál a Podmínka. Účastníci si nebyli jisti, zda příslušná událost
a její popis označuje Signál nebo Podmínku. Zde je vidět vliv sémantiky na
porozumění modelu.

Podle výsledků jsem navrhla nové váhy pro rozhodovací brány a události
pro míru srozumitelnosti. Váhy jsou popsány v tabulkách 6.7 a 6.8 pro udá-
losti a v tabulce 6.6 pro rozhodovací brány. Události jsem na základě váhy
jejich funkce rozdělila do tří kategorií, Srozumitelné, Méně srozumitelné a Ne-
srozumitelné. Události z kategorie Srozumitelné lze kdykoliv použít v modelu,
nemají vliv na porozumění modelu. Události v kategorii Méně srozumitelné
mohou ovlivnit porozumění modelu a je třeba model doplnit o další údaje.
Události z kategorie Nesrozumitelné nedoporučuji používat v modelech, čte-
nář pak nemusí modelu rozumět.
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Příloha A
