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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Bez komentáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Bez komentáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 93 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez výhrad.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Dosažené výsledky ZP jsou dle mého názoru dostatečně kvalitní a odpovídají mnou zvolenému hodnocení. Tudíž k této
oblasti nemám žádné výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
S ohledem na komplexitu zkoumané oblasti je nutné dosažené výsledky ZP považovat za výchozí podklad, na který je
nezbytně nutné navázat dalším výzkumem. Nicméně to neubírá na jejich kvalitě a využitelnosti. Z tohoto důvodu nemám k
použitelnosti výsledků žádné výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) V kapitole 2.2 uvádíte jediný (pomocí procesních měr) způsob pro ovlivnění kvality modelu po namodelování. Myslíte si, že
je to jediný možný způsob?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 89 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
K předložené ZP nemám žádné výhrady a s ohledem na výše zmíněné hodnocení jsem se rozhodl práci hodnotit stupněm B.

Podpis oponenta práce: